请输入您要搜索的关键字

索  引 号：78663548-8/2021-87573 主题分类：

发文机关：省工业和信息化厅 成文日期：2021-06-16 09:23

标       题：关于印发海南省促进中小企业“专精特新”发展工作实施方案（修订）的通知

文       号：琼工信规〔2021〕1号 发布日期：2021-06-16 09:23

时  效 性：有效

海南省工业和信息化厅关于

印发海南省促进中小企业“专精特新”

发展工作实施方案（修订）的通知

琼工信规〔2021〕1号

各市县中小企业主管部门、洋浦经济发展局：

现将《海南省促进中小企业“专精特新”发展工作实施方案（修订）》印发给你们，请你们结合实际，认真组织实施。

附件：海南省促进中小企业“专精特新”发展工作实施方案（修订）

海南省工业和信息化厅

2021年6月14日

（此件主动公开）

附件

海南省促进中小企业“专精特新”发展工作实施方案（修订）

为深入贯彻习近平总书记关于培育一批“专精特新”中小企业的重要指示精神，根据《中华人民共和国中小企业促进法》《工业和信

息化部关于促进中小企业“专精特新”发展的指导意见》（工信部企业〔2013〕264号）和《财政部、工业和信息化部关于支持“专精特

新”中小企业高质量发展的通知》（财建〔2021〕2号）等文件要求，加大“专精特新”中小企业培育力度，进一步推动中小企业高质量发

展，特制定本方案。

一、总体思路

围绕旅游业、现代服务业、高新技术产业三大主导产业，以及热带特色高效农业（即“3+1”产业），引导我省中小企业走“专精特

新”发展之路，提升自主创新能力、加快转型升级，促进中小企业专业化、精细化、特色化、创新型发展，形成滚动发展梯度培育格局。

设立“专精特新”中小企业库，每年筛选一批主营业务突出、竞争力强、成长性好的中小企业入库，通过培育促进企业增品种、提品质、

创品牌，大幅提高全省“专精特新”中小企业的数量、整体素质和发展质量。在此基础上，打造一批专注于细分市场的“小巨人”企业，

在全省树立中小企业发展的标杆和典型，引导促进我省中小企业持续健康发展。

二、培育目标

到2025年，滚动培育300家以上省级“专精特新”中小企业，30家以上国家“专精特新’小巨人’”企业，总结推广一批中小企业“专

精特新”发展模式，打造一批在技术、市场、产品、管理等方面具有持续竞争力的中小企业群体。

三、遴选步骤

省级中小企业主管部门印发申报通知，每年组织遴选“专精特新”企业。企业自愿向所在地中小企业主管部门提出申请；各市县中小

企业主管部门对申请企业进行初审和推荐；由省中小企业主管部门组织专家评审、对外公示无异议后列入省“专精特新”中小企业库，并

由省级中小企业主管部门对外公布和授牌。

繁

首页 机构介绍 要闻动态 信息公开 解读回应 政务服务 互动交流 数据开放

收藏分享到：首页 > 部门文件

http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/index.shtml
javascript:void(0)
http://36.101.208.222/robot/chat2_hainan_gxt.html?jid=134&sysNum=1635300437129508&sourceId=0
javascript:StranBody()
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/index.shtml
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/jgjs/jgjslist.shtml
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/ywdt/ywdt_index.shtml
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/zccc/newxxgk_index.shtml
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/jdhy/jdhy.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/department?regionId=HZ2881f4424539dd0142453c856b0025&orgId=HZ28810342933aa90142a84ed0b730a6&serviceSubType=org
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/hdjl/hdjl.shtml
http://data.hainan.gov.cn/
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fiitb.hainan.gov.cn%2Fiitb%2Fbmwjjj%2F202106%2F3b2c12e85c4447f7b5da419dc40f9fb9.shtml&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E2%80%9C%E4%B8%93%E7%B2%BE%E7%89%B9%E6%96%B0%E2%80%9D%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E4%BF%AE%E8%AE%A2%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&pic=http%3A%2F%2Fiitb.hainan.gov.cn%2Fiitb%2Fxhtml%2Fimages%2Ftlogo.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fiitb.hainan.gov.cn%2Fiitb%2Fbmwjjj%2F202106%2F3b2c12e85c4447f7b5da419dc40f9fb9.shtml&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E2%80%9C%E4%B8%93%E7%B2%BE%E7%89%B9%E6%96%B0%E2%80%9D%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E4%BF%AE%E8%AE%A2%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E2%80%9C%E4%B8%93%E7%B2%BE%E7%89%B9%E6%96%B0%E2%80%9D%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E4%BF%AE%E8%AE%A2%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&desc=&pics=http%3A%2F%2Fiitb.hainan.gov.cn%2Fiitb%2Fxhtml%2Fimages%2Ftlogo.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fiitb.hainan.gov.cn%2Fiitb%2Fbmwjjj%2F202106%2F3b2c12e85c4447f7b5da419dc40f9fb9.shtml&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E2%80%9C%E4%B8%93%E7%B2%BE%E7%89%B9%E6%96%B0%E2%80%9D%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E4%BF%AE%E8%AE%A2%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&desc=&summary=&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E2%80%9C%E4%B8%93%E7%B2%BE%E7%89%B9%E6%96%B0%E2%80%9D%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E4%BF%AE%E8%AE%A2%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&pics=http%3A%2F%2Fiitb.hainan.gov.cn%2Fiitb%2Fxhtml%2Fimages%2Ftlogo.png

四、遴选条件

申报省“专精特新”中小企业必须同时达到如下条件：

（一）依法在海南省办理商事登记注册，符合国家《中小企业划型标准规定》，具有独立企业法人资格的中小企业。

（二）成立三年（含）以上，上年度主营业务收入1000万元以上且申报前两年主营业务收入同比正增长；基于云计算、大数据、物联

网、车联网（智能汽车）、区块链和5G等新业态、新模式的企业，申报前两年主营业务收入年均增长不低于10%，且上一年度缴纳社保月均

员工数不少于30人的，不受年营业收入额的限制。

（三）申报企业必须具备以下至少一项专项条件。

1.专业化：企业专注核心业务，具有较高专业化生产和协作配套的能力，某一产品在细分市场处于领先地位，主导产品销售收入占本

企业销售收入的50%以上。

2.精细化：企业建立精细高效的管理制度和流程，产品质量精良，产品品质在业内得到公认，产品执行标准达到国内或国际先进水

平，或是产品通过发达国家和地区的产品认证（国际标准协会行业认证）；或是主导产品属于关键领域“补短板”、关键核心技术攻关、

填补国内空白（国际空白）。

3.特色化：掌握独有、可持续的工艺、技术、配方，有自主知识产权和特色品牌；或属于有效期内的“中华老字号”、驰名商标、省

级以上名牌产品；或者获得1项及以上外观设计、实用新型、发明专利技术、软件著作产权；或是经权威部门认定的专有技术。

4.创新型：企业开展技术创新、管理创新和商业模式创新，培育新的增长点，形成新的竞争优势。近二年的研发投入支出占主营业务

收入的比重≥2%。

（四）有下列情况之一的申报企业，不受上述（二）、（三）条件限制。

1.获得省级（及以上）科技类荣誉称号或奖项的。

2.营业收入1000万元以上，有效期内的我省高企认定委员会（省科技厅、省财政厅、省税务局）认定的高新技术企业。

3.营业收入500万元以上，在国家级创新创业大赛获三等奖（含）以上的企业。

4.有效期内的外省省级（含）以上高新技术企业、专精特新企业、单项冠军企业、瞪羚企业等在海南设立综合型（区域型）总部、区

域研发、结算、数据、设计子公司等独立核算法人机构，营业收入1000万元以上，且具有大专以上学历在我省实际缴纳社保满一年的员工

数10人（含）以上。

（五）有下列情况之一的企业不得入选“专精特新”企业库。

1.在申请遴选过程中提供虚假资料的；

2.近三年内，发生重大安全事故、严重质量事故或有严重环境违法行为的；

3.列入信用中国、国家企业信用信息公示系统失信名单的。

五、出入库管理

（一）“专精特新”企业入库管理有效期3年，有效期满自动出库。“专精特新”中小企业在有效期满当年可再次申报。

（二）“专精特新”入库企业每月在网上填报运行数据，以便掌握运行态势。一年内缺报3次以上的，第二年自动移出“专精特新”中

小企业培育库。

六、培育措施

（一）加强金融服务

1.海南股权交易中心设立“专精特新板”，支持符合条件的“专精特新”企业在“专精特新板”挂牌展示交易，争取在资本市场直接

融资。

2.联合金融机构制定“海南省‘专精特新’中小企业融资促进方案”，面向“专精特新”及“小巨人”企业推出“专精特新”系列专

属产品，争取信贷资金持续支持。

3.利用财政资金贴息、补助、奖励、风险补偿等多种方式，鼓励银行、融资性担保机构、保险机构等为“专精特新”企业提供融资服

务。

（二）加强公共服务

1.支持“专精特新”企业参加中国国际中小企业博览会、APEC中小企业技术交流暨展会以及各种专业性、行业性展会等，着力提升企

业知名度、产品广誉度、品牌影响力。

2.遴选“专精特新”企业高级管理人员参加中小企业经营管理领军人才培训。

3.发挥国家重点支持公共服务示范平台资金作用，鼓励科研院所、研发机构、科创中心等科研机构与“专精特新”企业开展产学研合

作，支持“专精特新”企业提升创新能力。

4.统筹整合优势资源，搭建“专精特新”企业对接平台，实现信息畅通、资源共享。

【TOP】【打印页面】【关闭页面】

链      接 中国政府网 海南省政府网 省人大 省政协

网站地图    邮件服务    设为首页    联系我们    网站支持IPV6

主办：海南省工业和信息化厅    琼ICP 05000041 号     技术支持：开普云

政府网站标识码：4600000003    琼公网安备 46010802000268号

维护人员电话:65331195    电子邮箱：iitb@hainan.gov.cn

5.健全“专精特新”企业诉求机制，统筹协调有关部门，及时解决企业困难和问题。

（三）加强财政扶持

1.推荐专精特新“小巨人”企业申报国家重点支持资金。

2.鼓励市县结合本地实际给予财政支持。

（四）加强品牌宣传

利用媒体和有关网站，开设“海南省‘专精特新’培育企业网上展示馆”，提高“专精特新”企业品牌效应。

七、组织保障

（一）各市（县）中小企业主管部门要高度重视，加强组织领导，结合本地实际，建立市（县）“专精特新”中小企业培育库，制定

工作计划，细化工作措施，做好“专精特新”中小企业培育工作。

（二）将市（县）“专精特新”中小企业入库培育数量作为当地中小企业发展环境评估的重要指标，以评促优，压实市（县）主体责

任。

（三）省、市（县）中小企业主管部门要建立“专精特新”企业后备库，了解掌握后备企业发展动态和企业成长情况，针对性做好跟

踪服务。

（四）如遇不可抗拒因素影响，省级中小企业主管部门可根据实际情况调整相关入库条件。

（五）本方案自2021年7月1日起实施。2018年6月19日海南省工业和信息化厅印发的《海南省促进中小微企业“专精特新”发展工作实

施方案》（琼工信企业〔2018〕209号）同时废止。

扫一扫在手机打开当前页

友情链接 国家部委∨ 省直部门∨ 省市主管部门∨ 市县政府∨

http://www.gov.cn/
http://www.hainan.gov.cn/
http://www.hainanpc.net/
http://www.hainanzx.gov.cn/
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/footer/201808/316b812fa0714928b579a5c46ab483f3.shtml
http://mail.hainan.gov.cn/
javascript:SetHome(this,window.location)
http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/footer/201808/c4c0081254f04d779cd6ebad55909758.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010802000268
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0897A47508F87A55E053022819AC98DD
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=4600000003&url=https%3A%2F%2Fwww.hainan.gov.cn%2F